



## COMUNE DI RIESI

(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta)

AREA SERVIZI LL.PP. E AMBIENTALI

Piazzetta Don Pedro D'Altariva snc. - 93016 Riesi - [www.comune.riesi.cl.it](http://www.comune.riesi.cl.it) - Fax:0934921467-

**Copia**

**REGISTRO GENERALE N° 410 del 01/08/2022**

REGISTRO INTERNO n. 205 del 1/08/2022

### **DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI ED AMBIENTALI**

**OGGETTO:** Determina a contrarre - Procedura negoziata ai sensi dell'art.1, comma 2, lett. b) della legge 11/09/2020 n. 120 e ss.mm. e ii., mediante RDO sul MePA, per l'appalto dei lavori relativi a "*Interventi di messa in sicurezza del versante nord-est del centro abitato a protezione della zona urbana in adiacenza alla Circonvallazione*"  
Importo complessivo, IVA esclusa, di € 653.537,92, di cui € 632.720,87 soggetti a ribasso ed € 20.817,12 per gli oneri derivanti dall'applicazione delle misure in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, non soggetti a ribasso.  
**CIG:9347053824 - CUP: B27B20084240001 - CPV: 45223200-8**

### **Il Responsabile unico del Procedimento**

#### **PREMESSO CHE:**

- il comma 139 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito dall' art. 1, comma 38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall' art. 46, comma 1, lett. a), del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, concernente "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021", pubblicata nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 302, S.O. che prevede quanto segue: "Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti";
- con delibera di Giunta Municipale n 41 del 10/09/2020 è stato dato atto di indirizzo al responsabile dell'area dei servizi tecnici a partecipare;
- con determina del Responsabile dell'Area dei Servizi Tecnici n° 489 del 10/09/2020 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Mirella Giambarresi, tecnico di ruolo in servizio presso l'ufficio tecnico di questo Comune;
- con determina del Responsabile dell'Area dei Servizi Tecnici n° 490 del 10/09/2020 è stato nominato progettista il Geom. Calogero Lombardo, tecnico di ruolo in servizio presso l'ufficio tecnico di questo Comune;
- con D.G. n. 43 del 12/09/2020 è stato approvato lo studio di fattibilità, predisposto dall'Area Lavori Pubblici, dell'importo complessivo di € 958.200,00
- la legge in oggetto finanzia tutte le fasi tecniche per redigere il progetto esecutivo dell'intervento, nonché i lavori da eseguire e le fasi tecniche successive come la Direzione Lavori, CSE, Supporto al Rup, Collaudi, Incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 ecc.

- Con il Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, in data 23 febbraio 2021, così come modificato dal Decreto 25/08/2021, sono stati individuate le richieste di contributo ritenute ammissibili al contributo previsto dall'art. 1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;
- Nell'allegato 3 del suindicato Decreto, in applicazione del criterio di cui al comma 141 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, sono assegnati, per l'anno 2021 i contributi, in particolare, codesto ente è risultato assegnatario del contributo pari a € 958.200,00 codice Bdap: 167942930530333001, decurtato del 5% ai sensi dell'art. 2 comma 2 del citato decreto del 23 febbraio 2021 e di procedere alla progettazione definitiva ed esecutiva;
- con determina dirigenziale n° 290 RG del 24/05/2021 è stata affidata la progettazione definitiva/esecutiva alla società IEA Associati srls;

**PRESO ATTO** che,

- con il Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, in data 25 Agosto 2021, oltre a rideterminare gli enti ammessi al contributo, è stato sospeso l'applicazione della sanzione per mancata approvazione del PUA e PEBA
- l'art. 8 del 8/11/2021, Decreto del Dipartimento degli affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno – Direzione centrale per la finanza locale, ha ribadito la sospensione l'applicazione della sanzione per PUA e PEBA e quindi *“non trova applicazione l'ultimo periodo dell'art. 1 comma 141 della legge 145/2018 che prevede la riduzione del contributo del 5% in caso di mancata approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 2020”*;

**VISTA** la determina di approvazione del verbale della conferenza dei servizi R.G. 359 del 30/06/2021;

**VISTA** la determinazione del responsabile dell'area dei servizi LL.PP. e Ambientali n. 361 RG del 30/06/2022 con la quale è stata approvata, in linea tecnica, la progettazione definitiva/esecutiva, redatta dalla società IEA Associati srls, dell'importo complessivo di € **958.200,00**, di cui € 653.537,99 per lavori, € 304.662,01 per somme a disposizione dell'Amministrazione, secondo il seguente quadro economico

RIEPILOGO CAPITOLI	Pag.	Importo Paragr.	Importo subCap.	IMPORTO
MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO	1			653.537,99
ADEGUAMENTO CANALI E SOTTOPASSI PALIFICATA	1		389.322,28	
	5		192.602,58	
REALIZZAZIONE SOVRAPASSO	7		50.796,01	
OPERE PROVVISORIALI	10		20.817,12	
<b>SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA</b>				€ 653.537,99
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (3,185296% sui lavori)			20.817,12	
a detrarre			20.817,12	€ 20.817,12
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso				€ 632.720,87
<b>SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE</b>				
Competenze tecniche PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA			23.551,37	
Inarcassa su PROGETTAZIONE			942,05	
IVA su competenze tecniche PROGETTAZIONE			5.388,55	
Studio Geologico			9.027,14	
EPAP su studio geologico			180,54	
IVA su studio geologico			2.025,69	
Indagini geognostiche			30.000,00	
IVA su Indagini			6.600,00	
Competenze tecniche ESECUZIONE			27.222,38	
INARCASSA ed EPAP su ESECUZIONE			1.088,90	
IVA su ESECUZIONE			6.228,48	
R.U.P. ( 2% max di € 653.537,99)			13.070,75	

IVA sui lavori	143.778,36
Per pubblicazione gara, commissioni giudicatrici , ANAC	2.500,00
Spese per espropri	25.000,00
Oneri di conferimento in discarica	7.500,00
Imprevisti ed arrotondamenti	557,80

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE	304.662,01	304.662,01
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI</b>		<b>€ 958.200,00</b>

### Preso atto degli elaborati di progetto così composti

01 - ELABORATI GENERALI				
1	01-01	Relazione tecnica generale	-	REV.B
2	01-02	Relazione paesaggistica	-	
3	01-03	Inquadramento Generale	Varie	
4	01-04	Carta dei Rischi e dei Vincoli	Varie	
5	01-05	Stato di fatto: Planimetria e riferimenti fotografici		
6	01-06	Stato di Progetto - Planimetria con abaco interventi	Varie	REV.B
7	01-07	Stato di Progetto - Sezioni tipo	Varie	
02 - OPERE D'ARTE				
8	02-01	Particolari Costruttivi: palificata	Varie	
9	02-03	Particolari Costruttivi: gabbioni metallici e materassi	Varie	
10	02-02	Relazione Geotecnica - verifica di stabilità pendio e dimensionamento pali		
11	02-04	Relazione idraulica - dimensionamento canali		
12	02-05	Sovrapasso - particolari costruttivi	Varie	REV.B
13	02-06	Sovrapasso - relazione generale		REV.B
14	02-07	Sovrapasso - fascicolo dei calcoli		REV.B
15	02-08	Sovrapasso - relazione geotecnica		REV.B
16	02-09	Sovrapasso - relazione sui materiali		REV.B
17	02-10	Sovrapasso - piano di manutenzione		REV.B
18	02-11	Relazione idrologica		REV.B
03 - GEOLOGIA				
19	03-01	Relazione geologica ed indagini geognostiche		
04 - PIANO DI SICUREZZA				
20	04-01	PSC - Relazione generale	-	REV.B
21	04-02	PSC - Costi sicurezza	-	REV.B
22	04-03	PSC - Diagramma di Gantt	-	REV.B
23	04-04	PSC - Planimetria di Cantiere	-	
05 - DOCUMENTAZIONE ECONOMICA				
24	05-01	Capitolato speciale di appalto	-	REV.B
25	05-02	Computo metrico estimativo	-	REV.B
26	05-03	Elenco dei prezzi unitari	-	REV.B
27	05-04	Piano particellare d'esproprio	-	REV.B
28	05-05	Quadro dell'incidenza percentuale della manodopera	-	REV.B

29	05-06	Quadro economico	-	REV,B
30	05-07	Cronoprogramma	-	REV,B
31	05-08	Competenze tecniche	-	REV,B
32	05-09	Piano di Manutenzione	-	

**DATO ATTO** che, , l'intervento, identificato con il CUI: L82002010856202000043, risulta inserite nel Programma Triennale delle OO.PP. e nell'elenco annuale 2022;;

**ATTESO** che il progetto è conforme alle indicazioni impartite dall'Amministrazione Comunale e risponde alle necessità per le quali è stato redatto;

**VISTA** la deliberazione della Giunta Municipale n. 61 del Reg. del 21.07.2021, con la quale si è preso atto dell'approvazione del progetto esecutivo dell'importo complessivo di € **958.200,00**, relativo agli *“messa in sicurezza del versante nord-est del centro abitato a protezione della zona urbana in adiacenza alla Circonvallazione, CUP: B27B20084240001;*

**PRESO ATTO** che l'opera è stata finanziata con Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, del 23 febbraio 2021, così come modificato dal Decreto 25/08/2021, contributo per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio, previsto dall'art. 1, commi 139, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, codice Bdap: 167942930530333001;

**ATTESO** che per la realizzazione dell'opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

#### **VISTO**

- il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. avente ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, così come integrato e modificato dal D.Lgs 56/2017, recepito in Sicilia dall'art. 24 dalla L.R. n. 8 del 17/05/2016;
- l'art. 30 comma 1, che nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità contemplati., si intende effettuare sorteggio finalizzato alla individuazione di 18 operatori economici interessati, in possesso dei requisiti di ordine morale e speciale previsti dal Codice.
- l'articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
- l'art.1, comma 2 lett. b) della legge 120/2020 e ss.mm. e ii, “...per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore un milione di euro, mediante procedura negoziata di cui all'articolo 63 con consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati **sulla base di indagini di mercato** o tramite elenchi di operatori economici.”;

modalità che evita di ingolfare le procedure di selezione andando incontro a un numero indeterminato di concorrenti, così come in una procedura ordinaria ci si potrebbe trovare a selezionare; fermo restando che è intenzione dell'Amministrazione favorire ragionevolmente le condizioni di concorrenza prevedendo di aumentare ragionevolmente il numero minimo di operatori economici da invitare, dal numero di 5 dettato dalla norma a n. 20;

**RITENUTO**, per quanto precede, opportuno stabilire, con la presente determina a contrarre, che all'appalto dei lavori in argomento si procederà:

- con procedura negoziata, ai sensi dell' art.1, comma 2, lett. b) legge 120/2020 e ss.mm. e ii e dell'art. 58 del D.Lvo n.50/2016 e ss.mm.ii., mediante RdO su piattaforma MePA Iniziativa “Lavori di manutenzione e opere pubbliche - OS21”, secondo il criterio di aggiudicazione del

minor prezzo, con valutazione ed esclusione automatica delle offerte anomale secondo quanto previsto dall'art.1, comma 3, della stessa legge 120/2020 e smi

- La selezione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui sopra avverrà, tramite la funzione cerca imprese della piattaforma telematica *acquistinretepa*, individuati dall'elenco delle imprese abilitate al predetto bando "Lavori di manutenzione e opere pubbliche-OG8" relativo alla categoria prevalente, tenuto conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese;
- Si applicherà il criterio di calcolo della soglia di anomalia dettato ai sensi del vigente comma 3-bis dell' art. 97 del decreto legislativo n. 50/2016 e smi, ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;
- il rinvio al capitolato speciale d'appalto ed agli altri elaborati progettuali ove risultano esplicitate tutte le caratteristiche tecniche ed economiche dei lavori in appalto;
- il termine di esecuzione pari a giorni 270 (*duecentosettanta*) decorrenti dalla data di consegna dei lavori;
- il richiamo all'esenzione della garanzia provvisoria, in applicazione del decreto semplificazione e all'obbligo per il concorrente di produrre la garanzia prevista dall'art. 103 del Codice dei contratti ed al rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- gli elementi di qualificazione per l'ammissione dei concorrenti consistenti, oltre all'abilitazione al bando MePA. "Lavori di manutenzione e opere pubbliche OS21", in: iscrizione alla competente C.C.I.A.A.; qualificazione SOA OS21, classifica III;
- l'obbligo per i concorrenti di integrare l'offerta economica generata in automatico sul MePA, comprendente il ribasso e i costi diretti della sicurezza, di allegare Dichiarazione Integrativa contenente l'indicazione, obbligatoria, pena l'esclusione dalla gara, dei propri costi della manodopera e degli oneri di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per l'esecuzione dei lavori oggetto del presente appalto;
- Le precisazioni per quanto non citato nella presente determina a contrarre, si rinvia agli specifici punti dello schema di disciplinare di RdO ;

**VISTO** il disciplinare di gara, con i relativi allegati, che si allegano alla presente per l'approvazione;

**VISTI:**

- L'Ord.to Amm.vo EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
- Il D.P.R. n. 207/2010;
- La L.R. n. 12/2011;
- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii.;
- Legge 55/2019
- legge regionale n. 13 del 19 luglio 2019
- la Legge 120/2020 e ss.mm.e ii.

**PROPONE**

- 1) **DI APPROVARE** ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della l.r. n.10/1991 e ss.mm.ii., le motivazioni in fatto e diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- 2) **DARE ATTO** che le mansioni conferite col presente atto rientrano in quelle previste dal contratto di lavoro stipulato in osservanza del vigente contratto collettivo nazionale e che ai citati dipendenti incaricati per le funzioni di RUP e collaboratori, compete l'incentivo previsto dall'art.113 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. già previsto tra le somme a disposizione inserite nel quadro economico del progetto dei lavori di che trattasi.
- 3) **DICHIARARE** che, ai fini della previsione di cui all'art. 51- comma 1- del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l'intervento in oggetto non è stato suddiviso in lotti in quanto la natura dei lavori da eseguire non consente la realizzazione di lotti funzionali e l'efficacia dell'intervento stesso.
- 4) **DISPORRE**, per quanto riportato nelle superiori premesse, di procedere all'affidamento dei lavori di che trattasi, ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. b della legge n. 120 dell'11/09/2020 e ss.mm.e ii, operando una richiesta d'offerta (RdO) sul portale Me.P.A. rivolta a 20 operatori economici da

invitare, in conformità alle regole del sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione, abilitati al citato bando del MePA, individuati dall'elenco delle imprese abilitate al bando MePA, "Lavori di manutenzione e opere pubbliche – OS21", tramite la funzione cerca imprese, tenuto conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese.

- 5) **DARE ATTO** che l'importo complessivo dell'appalto ammonta ad € **653.537,92**, oltre Iva, di cui :
  - € **632.720,87** oltre Iva, per lavori soggetti a ribasso ;
  - € **20.817,12** oltre Iva; per gli oneri derivanti dall'applicazione delle misure in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, non soggetti a ribasso;Ai sensi dell'art. 23, comma 16 del Codice, il costo della manodopera è stato determinato in € 76.451,00 (euro settantaseiquattrocentocinquantuno/00).
- 6) **DARE ATTO** che non può essere invitato l'operatore economico affidatario o invitato del precedente appalto di lavori con categoria prevalente uguale a quella richiesta per l'affidamento oggetto dei lavori della presente determinazione.
- 7) **APPLICARE** il criterio di aggiudicazione del minor prezzo rispetto a quello a base di gara pari ad € 653.537,92, di cui € 632.720,87 soggetti a ribasso ed € 20.817,12 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del vigente articolo 97, commi 2, 2 -bis e 2 -ter, del decreto legislativo n. 50/2016, nel caso in cui il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, per come previsto dall'art.1, comma 3, del decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito, con modificazioni, in legge 11/09/2020 n.120.
- 8) **APPROVARE** lo specifico schema di disciplinare di RdO, regolante la procedura stessa sul MePA e comprendente le specifiche di qualificazione dei concorrenti alla procedura inclusi i seguenti allegati: Disciplinare di Gara.
- 9) **STABILIRE** il termine di almeno giorni 20 da assegnare per la presentazione delle offerte dalla data di invio della R.d.O.,
- 10) **DARE ATTO** che la procedura negoziata sul MePA sarà svolta dal responsabile del servizio contratti quale punto ordinante previa individuazione degli OO.EE. da invitare.
- 11) **RISERVARSI** di adottare, successivamente alla procedura negoziata sul MePA, opportuna determinazione dirigenziale di affidamento e di procedere alla stipula contrattuale secondo quanto previsto dallo stesso sistema del MePA, previa verifica dei requisiti autocertificati dall'operatore economico interessato, qualora non già verificato dal soggetto gestore del MePA.
- 12) **DARE ATTO** che l'importo complessivo dell'intervento pari ad € **958.200,00** è stato finanziato con i fondi del Decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, in data 23 febbraio 2021, come modificato dal Decreto 25/08/2021, in applicazione del criterio di cui al comma 141 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145.
- 13) **IMPUTARE** la somma dell'intero intervento pari a € **958.200,00**, sul capitolo di spesa 300329/1 intestato "interventi di mitigazione del rischio idrogeologico" cod. bilancio 08.01-2., **imp. 542/21**.
- 14) **ACCERTARE** la somma necessaria all'intervento sul capitolo in entrata 403202 intestato "interventi di messa in sicurezza del versante NE del c.a. a protezione dello stesso" cod. bilancio 4.05.04.99.999, **Acc. 28/2021**.
- 15) **STABILIRE**, ai sensi dell'articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:
  - a. il fine che il contratto intende perseguire è mitigazione del rischio idrogeologico e messa in sicurezza del centro abitato;
  - b. l'oggetto del contratto è "Interventi di messa in sicurezza del versante nord-est del centro abitato a protezione dello stesso centro abitato;
  - c. ai sensi dell'art. 32 comma 14 il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica (generato sul MePA secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata;

- d. le clausole contrattuali sono quelle previste dalla “Contratto di appalto”, dal CSA e dall’Elenco Prezzi Unitario allegati al progetto;
- e. il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati.

**2) DARE ATTO ALTRESI' CHE**

- con deliberazione del Consiglio Comunale Reg. n. 29 del 27/12/2019 è stato dichiarato ed approvato il dissesto finanziario ai sensi dell'ex art. 244 del D.Lgs 267/2000;
- con deliberazione del Consiglio Comunale Reg. n. 11 del 15/09/2021 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021;
- che, con Deliberazione della G.M. Reg. n. 7 del 25/01/2022 è stato approvato in via provvisoria il PEG 2022;
- che, il 28/06/2022, la conferenza Stato Città, riunita in seduta straordinaria, ha deliberato la proroga al 31 Luglio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022-2024, formalizzato con decreto del Ministero dell'Interno del 28/07/2022 pubblicato nella GU n. 154 del 4/07/2022;
- che, il presente provvedimento acquista immediata efficacia dal momento dell'acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, mentre l'aggiudicazione disposta con la presente determinazione acquisisce efficacia solo dopo l'esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti;
- che i dati relativi al presente atto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Riesi.

Riesi, 1/08/2022

**IL RUP**  
Geom Mirella Giambarresi

**IL RESPONSABILE DELL'AREA DEI SERVIZI  
LL.PP ED AMBIENTALI**

**Vista** la superiore proposta di provvedimento;

**Visto** l'art. 6, c.1, lett. e) della L. n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

**Vista** la Determinazione Sindacale n. 5 del 14/02/2021 con la quale, al sottoscritto Geom. Calogero Lombardo è stato conferito l'incarico di Responsabile dell'Area Servizi Lavori Pubblici e Ambientali;

**Dato atto** che non sussistono conflitti di interessi ne ragioni di incompatibilità;

**Ritenuto** di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;

Per tutte le superiori motivazioni, che qui si intendono integralmente riportate e fatte proprie, che costituiscono componente sostanziale del dispositivo

**DETERMINA**

- 1) **Approvare** la proposta del Responsabile del Procedimento sopra riportata, facendola propria integralmente.
- 2) **Trasmettere**, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:
  - Al Responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile e la prenotazione dell'impegno della spesa;
  - Al Responsabile di segreteria per la registrazione e la pubblicazione del presente atto.

Riesi, 1/08/2022

IL RESPONSABILE DELL'AREA DEI SERVIZI  
LL.PP. E AMBIENTALI  
F.to Geom. Calogero Lombardo

Si esprime parere di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, art. 53 L. 142/90, come recepito nell'ordinamento regionale siciliano dall'art. 1, lett. i, c.1 della L. R. 48/91.

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

Li, .....

F.to Rag. SARTO Concetta